2021年 2月 15日

各 位

会社名  ＴＯＹＯ ＴＩＲＥ株式会社

代表者名  代表取締役社長 清 水 隆 史

（コード番号：5105  東証第一部）

問合せ先  取締役 執行役員 笹 森 建 彦

（TEL   (072) 789-9100 ）

マレーシア Silverstone工場の閉鎖及び解散のお知らせ

TOYO TIRE株式会社（本社：兵庫県伊丹市、社長：清水隆史）は、100％子会社であるマレーシアの生産子会

社 Silverstone Berhad社（マレーシア・ペラ州、以下、SSM）におけるタイヤ生産を 2021年 6月（予定）に

て終了し、その後必要な準備を行ったのちに同社を解散することを決定しましたのでお知らせいたします。

記

１．閉鎖及び解散の理由

SSM は、主にマレーシア国内の自動車メーカー向けの新車用タイヤ、及び市販用の SILVERSTONE ブランドの

タイヤ、並びに一部の TOYO TIRESブランドのタイヤを生産しています。同社をとりまく市場環境、当社のグロ

ーバル戦略における同工場の位置づけや、その生産能力などを総合的に勘案してきた結果、今般、本工場を閉

鎖する判断に至りました。マレーシアにおいて、当社は TOYO TIRESブランドのタイヤを生産している生産子会

社「TOYO TYRE MALAYSIA SDN BHD」（同・ペラ州、当社 100%出資、通称：TOYO TIREマレーシア工場、以下 TTM）

を有しています。TTM は東南アジアのみならず、北米、欧州や日本などの世界市場にタイヤを供給するグロー

バルハブとしての機能を果たしており、SSM で生産をしている一部商品については TTM に生産を移管の上、販

売を継続いたします。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 Silverstone Berhad社

（２） 所 在 地
Lot 5831, Kawasan Perindustrian Kamunting Estate II, 34600

Kamunting, Taiping, Perak Darul Ridzuan, Malaysia

（３） 代表者の役職・氏名 社長 Mike Toh

（４） 事 業 内 容 タイヤの生産、販売

（５） 資 本 金 210,738,255マレーシアリンギット

（６） 設 立 年 月 日 1986年 7月 12日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社が議決権の 100%を保有しております。

人 的 関 係 当社従業員が同社役員を兼務しております。

取 引 関 係 当社は同社製品を仕入れて販売しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
同社は当社の連結子会社に該当します。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

 純 資 産 475,595,795 MYR 320,380,465 MYR 268,183,737 MYR

 総 資 産 548,239,071 MYR 381,817,569 MYR 332,221,221 MYR

 １ 株 当 た り 純 資 産 2.33 MYR 1.57 MYR 1.32 MYR

 売 上 高 327.371,918 MYR 296,038,295 MYR 210,247,500 MYR

 営 業 利 益 -27,963,759 MYR -35,388,395 MYR -9,067,069 MYR

 経 常 利 益 -18,769,304 MYR -27,392,626 MYR -88,355 MYR

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
-13,346,848 MYR -155,215,330 MYR -52,196,728 MYR

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 -0.07 MYR -0.80 MYR -0.26 MYR

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 MYR 0 MYR 0 MYR

３．閉鎖及び解散の日程

当社は 2021年 2月 15日付で SSMにおける生産活動を 2021年 6月（予定）に終了することを決議しました。

また、2021年 12月 31日（予定）までに解散の手続きを開始し、現地法令に従い必要な手続きを進めてまいり

ます。

４．閉鎖及び解散に伴う損失額及び今後の見通し

当社は、SSMにおける生産停止並びに解散の決議に伴い、2020年 12月期連結決算において減損損失 5,110百

万円及び関係会社整理損 1,159百万円、合計 6,270百万円を計上済みであり、本日付「特別損失の発生及び 2020

年 12 月期連結業績予想値と決算値との差異並びに 2020 年 12 月期個別業績と前期実績値との差異に関するお

知らせ」にて公表致しました。

以 上